در این مدت علاوه بر ابدالیان، شیرخان غازی ازبک نیز مشهد را مقصد تاخت و تازهای خود قرار داده بود. طایفه گنجلو کلاوند که گروهی از کردان گنجه‌ی قفقاز بودند که شاه عباس آنان را به آذربایجان و سپس به ایبورد خراسان کوچانده بود (میرنیا، ۱۳۶۹: ۱۳۹) در جریان حمله شیرخان غازی به مشهد در سال ۱۱۲۲ ه. ق. / ۱۷۱۰ م از جمله گروه‌هایی بودند که قتل عام شدند. در یک گزارش «هفتصد نفر گنجلو کلاوند که از جمله متعینان ارض مقدس از زمان قدیم بودند» و در این زمان در حصر شاندیز از توابع مشهد به سر می‌بردند توسط افراد شیرخان محاصره و از حضور آنها در مشهد جلوگیری شد.

زیرا در پی عزل فتحعلی خان داغستانی وزیر شاه سلطان حسین، شاه شخصی به نام اسماعیل قلی خان را لقب سپهسالاری داده و با تجهیز اموال و ارتش کافی عازم خراسان نمود (متی، ۱۳۹۳: ۲۱۷).

در این زمان در قندهار حوادث گونه‌ای دیگر رقم خورد، محمود افغان در اواخر سال ۱۱۳۳ ه.ق از قندهار به سمت کرمان در حرکت شد در ادامه عزم اصفهان نمود و در اواسط جمادی الاول ۱۱۳۴ ه.ق. / اوایل مارس ۱۷۲۲ م توانست سپاه صفوی را در گلون آباد اصفهان شکست دهد (مستوفی، ۱۳۷۵: ۱۲۷ و ۱۴۰). با محاصره اصفهان شاه سلطان حسین از ملک محمود سیستانی حاکم تون و طبرس درخواست کمک کرد (طهرانی، ۱۳۸۳: ۱۴۵).

دیری نپایید که علی قلی خان توانست قدرت را در دست گرفته و سپهسالار را از مرتبه‌اش بیندازد. درباره چگونگی دست یابی علیقلی خان به حکومت مشهد آورده‌اند که محمدامین آقا و محمدتقی آقا کلاوندی که از جمله ملازمان علی قلی خان بودند به اتفاق میرزا ابوالحسن صاحب نسق در روز جمعه دهم محرم ۱۱۳۵ ه.ق. ۲۱/ اکتبر ۱۷۲۲ م بر سر اسماعیل خان که در خانه کلانتر بود ریخته و او را گرفته مقید کرده و برهنه در چهارباغ مشهد حبس کردند. میرزا کاظم وزیر اسماعیل قلی خان سپهسالار در همین روز در خانه‌اش به قتل رسید و اموال وی نیز غارت شد (مستوفی، ۱۳۷۵: ۱۷۶). مخالفان، علی قلی خان را از حبس آزاد کرده و به حکومت مشهد نشانند.

اما پس از چندی در صدد حذف آنها و شخص علیقلی خان افتاد. باباقدرتی با وسوسه ملک محمود که قول داده بود در صورت ارسال

«سر» بیگلربیگی او را پاداش داده و از مقربان دربار خویش نماید، حذف او را در دستور کار خود قرار داد (تاجدار نافرجام، ۱۳۹۳: ۲۶).

از این رو بود که در جمعه سیزدهم جمادی الاول ۱۱۳۵ ه.ق. ۱۹ فوریه ۱۷۲۳ م پهلوان با جمعی از یارانش به طور ناگهانی به سرای علی‌قلی‌خان که با محرمانش در خلوت بود هجوم آوردند و آنها را به قتل رساندند. میرزا ابوالحسن صاحب نسق، محمدرضا بیگ ایشیک آقاسی باشی و یحیی‌خان حاکم سرخس از دیگر مقتولان بودند.

ملک محمود باید قدم به شهری می گذاشت که به دلیل ظلم و ستمی که باباقدرتی روا می داشت آماده استقبال از یک ناجی بود:

«زجورش خلائق به جان آمدند
که در الامان الامان آمدند
به غم مبتلا خلق، کامد نوید
که محمودخان، اینک از ره رسید»
(تاجدار نافرجام، ۱۳۹۳: ۳۰)

### ۱-۳. ورود ملک محمود به مشهد و اقدامات اولیه

بالاخره ملک محمود در یکشنبه ۶ جمادی الثانی ۱۱۳۵ ه.ق. / ۱۴ مارس ۱۷۲۳ م وارد مشهد گردید (مستوفی، ۱۳۷۵: ۱۷۷). در ابتدای امر گروه‌هایی:

«ز کرد و بیات و نشابور و ترک
ز فرس و عرب کوچک و هم بزرگ»
به پیشوازش آمدند (صبوری، ۱۳۸۶: ۲۰۵).

پهلوان باباقدرتی نیز با شکوه و جلال و با گارد خود در حالی که لجام طلا بر اسبان زده بود به استقبال ملک محمود آمد که این شکوه، رعب و وحشت عمومی را نیز فراهم آورد (تاجدار نافرجام، ۱۳۹۳: ۳۱).

رضاقلی خان غلام پسر امام وردی خان و از اولاد ذوالفقارخان گرجی (طهرانی، ۱۳۸۳: ۱۵۲ و ۱۵۳) از جمله سردارانی بود که شاه طهماسب برای حذف ملک محمود از قدرت به مشهد اعزام داشت. شغلی هم که از جانب طهماسب برای وی در نظر گرفته شده بود سرداری خراسان گزارش شده است (استرآبادی، ۱۳۷۷: ۴۰). وی در ۴ جمادی الثانی ۱۱۳۶ ه.ق. ۲۹ فوریه ۱۷۲۴م با سپاهش به حوالی مشهد رسید (مستوفی، ۱۳۷۵: ۱۸۰). رضاقلی خان از نادر نیز در این مبارزه استمداد جست (استرآبادی، ۱۳۷۷: ۴۰). با انتشار خبر ورود رضاقلی خان بسیاری از اطراف ملک محمود پراکنده شدند (طهرانی، ۱۳۸۳: ۱۵۲ و ۱۵۳) اما ملک جماعتی از سپاهش که دو تا سه هزار و عمدتاً از نخی، لالویی و گروه‌های متفرقه بودند با توپخانه مجهز به سمت جنود شاهی گسیل کرد و قبل از حرکت،

اما ملک اسحاق خان و ملک محمد علی خان به عنوان شفیع نزد ملک محمود آمده و ضمن یادآوری حرمت حرم امام رضا (ع) از وی درخواست کردند تا از این دستور چشم پوشد. (صوری، ۱۳۸۶: ۲۲۷ و ۲۲۸).

### ۳. مشهد در حمله شاه طهماسب

در خلال محاصره اصفهان توسط محمود قلیجایی، طهماسب پسرشاه سلطان حسین در ۷ جولای ۱۷۲۲/بیسست و سوم رمضان ۱۱۳۴ ه.ق با استفاده از تاریکی شب از اصفهان خارج شد و همراه محافظین خود راهی کاشان شد و از آنجا به سمت قزوین حرکت کرد. او در اواخر محرم ۱۱۳۵ ه.ق. / نوامبر ۱۷۲۲م خود را در قزوین پادشاه ایران خواند (قزوینی، ۱۳۶۲: ۵۷).

سرانجام پس از مدتها در بدری، شاه طهماسب توانست فتحعلیخان قاجار را هم پیمان خویش سازد اما خان قاجار، شاه جدید را به استرآباد مسقط الراس نگاه نداشت بلکه به همراه او عزم سرکوبی ملک محمود را در خراسان کرد.. (زرگری نژاد، ۱۳۸۵: ۲۲۵ و ۲۲۶)